<sup>16</sup> *Summa theologiae* I-II. 94, 2.

<sup>17</sup> Cfr. *De veritate*, q. 10 a. 9 ad s.c. 3: «Ad tertium dicendum, quod intelligere, proprie loquendo, non est intellectus, sed animae per intellectum; sicut nec calefacere est calor, sed ignis per calorem. Nec istae duae partes, scilicet intellectus et affectus, sunt cogitandae in anima ut situatiter distinctae, sicut visus et auditus, qui sunt actus organorum; et ideo illud quod est *in affectu, est etiam* praesens animae intelligenti. Unde anima per intellectum non solum redit ad cognoscendum actum intellectus, sed etiam actum affectus; sicut etiam per affectum redit ad appetendum et diligendum non solum actum affectus, sed etiam actum intellectus».

e libertà-convenzionalismo dall'altra che risale a Hobbes. L'uomo aspira inevitabilmente all'unificazione di sé. Si tratta di valorizzare l'animalità dell'uomo (animale razionale), quell'animalità che pure oggi si valorizza negli altri animali (animalismo, ecologismo ecc.<sup>18</sup>. Dal bisogno, dalla sessualità che coinvolge due persone nell'innamoramento attraverso un percorso si passa alla generazione e all'amore che apre ad una terza persona<sup>19</sup>. La dimensione dell'amore esige cura e, insieme, distacco. Pensiamo al rapporto con i figli e per analogia con un allievo. Anche verso un allievo si ha, o meglio si è chiamati ad avere, lo stesso atteggiamento di generazione – spirituale questa volta – e di legame-distacco che si ha verso un figlio.

Per presentare il tema in modo oggi persuasivo può essere utile fare un passo indietro. La denatalità resa possibile dall'industrializzazione e dalla tecnologia, in particolare dalla diffusione degli anticoncezionali è favorita in paesi come l'Italia, giunti più tardi di altri al benessere economico, dal desiderio di sperimentare una libertà come libertà di scelta rispetto ai ritmi obbligati della natura, rispetto al proprio corpo e dal desiderio di affermazione della singolarità individuale di ognuno

<sup>18</sup> Accade oggi che si sia spesso animalisti, ma non che si colga altrettanto spesso l'animalità dell'uomo.

<sup>19</sup> Cfr. F. BOTTURI, *Generatività: fondamento dell'alleanza tra le generazioni*, in AAVV., *Di generazione in generazione. La trasmissione dell'umano nell'orizzonte della fede*, Glossa, Milano 2012, pp. 11-28: «In questa sua coesistenza “tenera” la relazione erotica è abitata – come si diceva – da un'intima, *inevitabile ambiguità* come forma d'amore che, mentre assimila al bisogno concupiscente, si apre anche al desiderio di trascendenza, mentre si colloca piacere tra i piaceri, è anche, entro e oltre il piacere e il potere, incipiente percezione d'altri; che vive insomma nell'oscillazione «tra l'aldilà del desiderio e l'aldilà del bisogno». Così, se da un lato il rapporto nella voluttà resta chiuso su se stesso, non tende ad altri, è “volutezza della voluttà”, è amarsi nell'amore e ritornare a sé attraverso l'alterità vissuta come oggetto del proprio godimento; o, ancora, se è esperienza di piacere ed egoismo a due, azione comune del senziente e del sentito, in cui si stabilisce una socialità di coppia a esclusione di ogni terzo: solitudine a due, società chiusa, «non-pubblico per eccellenza»; dall'altro lato, l'io si trova ad essere iniziato, anche e quasi a sua insaputa, a un cammino «senza ritorno», nella misura in cui nel suo stesso coinvolgimento concupiscente. Proprio per questo, correlativamente, nella paternità il “Desiderio” di trascendenza, quel moto *in infinitum* che ha aperto la via dalla relazione erotica a quella amorosa, si attua al modo in cui può esaudirsi il desiderio, che non essendo mancanza come il bisogno, è «inappagabile» ma si attua piuttosto, come attivazione di altro desiderio: «l'altro che il Desiderio desidera è ancora Desiderio», per cui il desiderio si realizza autenticamente come trascendimento che genera a sua volta desiderio, dono che dona il “potere del dono”, “fecondità che genera [la] fecondità”. Tale fecondità attua perciò la “bontà”, anzi si manifesta come “la bontà della bontà”, perché è bontà feconda che genera altra bontà feconda».